کاظم جلالی سفیر جمهوری اسلامی ایران در روسیه در پاسخ به سوال خبرنگار اگرامی ایرنا مبنی بر اینکه بر اساس برخی مطالب در رسانه‌ها که به نقل از یک مقام وزارت امور خارجه روسیه ادعا شده توافق

چهارشنبه ۲۳ خرداد ۱۴۰۲ - ۵۱هجری ۱۴۴۵ - ۱۴ ژوئن ۲۰۲۴ - سال بیست‌وسوم - شماره ۶۲۸۳

بیولیتیک

فارن اف‌ز بررسی کرد

سقوط آمریکا در افکار

عمومی جهان عرب

نشریه «فارن اف‌ز» در تحلیلی، عملیات طوفان الاقصی و حملات وحشیانه رژیم صهیونیستی علیه غیرنظامیان فلسطینی در باریکه غزه را نقطه عطفی در جهان عرب و نقش آفرینی آمریکا در تحولات بین‌المللی توصیف کرد و نوشت: تحولات غزه، افکار عمومی کشورهای عربی را به سمت مخالفت با آمریکا سوق داده است.

مایکل رابینز، امانی جمال و مارک تسلر در مقاله‌ای مشترک در این نشریه آمریکایی می‌نویسند: «۷ اکتبر ۲۰۲۳ (۱۵ مهر ۱۴۰۲) نه تنها برای اسرائیل، بلکه برای جهان عرب نیز نقطه عطفی بود. عملیات الاقصی درست زمانی رخ داد که به نظر می‌رسید نظم جدیدی در منطقه در حال ظهور است. سه سال پیش از آن، چهار عضو اتحادیه عرب – بحرین، مراکش، سودان و امارات متحده عربی– فرآیندهایی را برای عادی سازی روابط دیپلماتیک خود با اسرائیل آغاز کرده بودند. به نظر می‌رسید عربستان سعودی مهم‌ترین کشور عربی که هنوز اسرائیل را به رسمیت نمی‌شناسد، نیز با نزدیک شدن به پایان تابستان ۲۰۲۳ (۲۰۲۲) (۱۴۰۲)، آماده این اقدام شده است. نویسندگان این مقاله معتقدند حمله حماس به سرزمین‌های اشغالی و در پی آن عملیات ویرانگر نظامی رژیم صهیونیستی در غزه، مسیر عادی سازی را محدود کرده است.

گروکشی محورسازش

این مقاله در ادامه افزود: عربستان سعودی اعلام کرده است تا زمانی که اسرائیل گام‌های روشنی برای تسهیل تشکیل کشور فلسطین برنارد، به توافق عادی سازی ادامه نخواهد داد. در نوامبر ۲۰۲۳ (۱۴۰۲) سفیر خود را از اسرائیل فراخواند و سفر بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر این رژیم به مراکش که برای اواخر سال ۲۰۲۳ میلادی برنامه‌ریزی شده بود محقق نشد. در این مدت، رهبران عرب با احتیاط بازگه مخالفت شهروندانشان با جنگ غزه بوده‌اند. در بسیاری از کشورهای عربی، هزاران نفر به جنگ اسرائیل و بحران انسانی ناشی از آن اعتراض کردند. معترضان در اردن و مراکش خواستار پایان دادن به معاهدات صلح کشورهايشان با اسرائیل شده و از اینکه دولت‌هایشان با اعتراضات مردم توجه نمی‌کنند حمله ناامیدی کردند. این تحلیل در ادامه به تاثیرات حمله طوفان الاقصی بر ایالات متحده پرداخته و آن را نقطه عطفی برای این کشور نیز می‌داند. طبق این تحلیل جنگ در غزه، افکار عمومی کشورهای عربی را به شدت بر علیه سرسخت‌ترین متحد اسرائیل، یعنی ایالات متحده کرده است. نظر‌سنجی‌های انجام شده پس از حمله ایالات متحده به عراق در سال ۲۰۰۳ (۱۳۸۱) نشان داد که تعداد کمی از شهروندان عادی عرب دیدگاه مثبتی نسبت به ایالات متحده دارند. با این حال، تا سال ۲۰۲۲ (۱۴۰۱)، تگرش آنها تا حدودی بهبود یافته بود، به طوری که حداقل یک سوم از پاسخ‌دهندگان در تقریباً همه کشورهای عرب تأیید کردند که نظر «بسیار مساعد» یا «تا حدودی مساعد» نسبت به ایالات متحده دارند.

آخرین نظرسنجی درباره آمریکا

اما نظرسنجی‌هایی که در اواخر سال ۲۰۲۳ میلادی و اوایل سال ۲۰۲۴ میلادی در پنج کشور عربی انجام شد، نشان داد که محبوبیت و جایگاه ایالات متحده در میان شهروندان عرب به طرز چشمگیری کاهش یافته است.

اسفرتزیک

برنامه عربستان برای آمریکای لاتین

چند سالی است عربستان سعودی مسیر سرمایه‌گذاری و همکاری‌های اقتصادی با کشورهای خاصی را رهپای‌گیری کرده و اکنون در این مسیر به آمریکای لاتین رسیده است؛ در این زمینه بررسش‌های مطرح می‌شود: جذابیت‌های آمریکای لاتین و دلیل علاقه‌مندی عربستان به این منطقه چیست؟ ریاض با تکیه بر چه راهبردی و با در نظر گرفتن چه چشم‌اندازی، نزدیکی روابط با امریکای لاتین را دنبال می‌کند؟

نخستین روزه‌های ماه اوت سال گذشته میلادی (۲۰۲۳/ اوایل مرداد ۱۴۰۲) بود که مقام‌های وزارت سرمایه‌گذاری عربستان سعودی در بحبوحه تلاش‌ها برای توسعه بخشیدن به اقتصاد این کشور به طور اول‌تولید نفت، راهی برزیل، شیلی، کاستاریکا، آرژانتین، پاناما و پاراگوئه شدند.